Die Siebende Bitte

Sondern erlöse uns von dem übel¹⁰⁵.

BSLK 515

Was ist das?

Antwort: ‚Wir bitten in diesem Gebet als in der Summa¹⁰⁶, das uns der Vater¹⁵ im Himel von allerley übel Leibs und Seele, guts und ehre erlöse und zu letzt, wenn unser stündlein kömpt, ein seliges ende beschere und mit gnaden von diesem jammerthal zu sich neme in den Himel.‘

⁴ zwar den Mar29

¹⁰² mit Recht nichts als Strafe | ¹⁰³ wirklich | ¹⁰⁴ Hier spiegelt sich Luthers Ansicht vom irdischen Christen als „simul justus et peccator“; vgl. Luther, Vorlesung über den Römerbrief (1515/1516), in: WA 56, 70,9f; 272,17–19 und ders., In epistolam ad Galatas commentarius (1519), in: WA 2, 496,39; 497,13–497,1. | ¹⁰⁵ Mit dieser Übersetzung blieb Luther bei der mittelalterlichen Formulierung dieser Bitte. Aber im Großen Katechismus betonte er, dass die Bitte vor allem gegen den Teufel und nicht nur gegen das Böse im Allgemeinen gerichtet sei; vgl. u.S. 1106–1109. | ¹⁰⁶ insgesamt

Sed ut velit nobis sua gratia et bonitate donare omnia: Quia quotidie multifariam peccamus, et nihil nisi poenas meremur. Vicissim aut ex corde condonabimus, quidquid in nos peccaverint alii, et pro maleficio libenter reddemus beneficium.

5

10

[370] VI. *Petitio*

Et ne nos inducas in tentationem.

Quae est huius petitionis sententia?

Responsio: Deus quidem neminem tentat. Sed tamen petimus hac petitione, ut ipse nos custodiat et conservet, ne Satanas, mundus et

caro nostra nobis imponant et nos a recta fide seducant et in superstitionem, diffidentiam, desperationem atque alia gravia scelera et flagitia coniiciant. Et ut maxime eiusmodi tentationibus solicitemur, ne succumbamus, sed ut tandem vincamus ac triumphemus.

15

[371] VII. *Petitio*

Sed libera nos a malo.

20

Quae est huius sententia?

Responsio: Oramus hac precatione tanquam in summa, ut Pater noster coelestis liberet nos ab omnibus malis ac periculis corporis et animae, bonorum et honorum,

25

BSLK 515

Et ut tandem, cum hora mortis venerit, felicem vitae exitum nobis largiatur nosque pro sua gravitate bonitate, ex hac miseriarum valle ad se in coelum recipiat.

30

Amen.

Was ist das?

Antwort: „Das ich sol gewis sein, solche bitte sind dem Vater im Himel angenehme und erhöret, denn er selbst hat uns geboten, also zu beten, und verheischen¹⁰⁷, das er uns wil erhören. Amen. Amen, das heist Ja. Ja. Es sol also 5
geschehen.“⁶

[167^v] Das Sacrament der Heiligen Tauffe, wie dasselbige ein
Hausvater seinem Gesinde sol einfeltiglich fürhalten

Zum Ersten

Was ist die Tauffe?

10

Antwort: „Die Tauffe ist nicht allein schlecht¹⁰⁸ wasser. Sondern sie ist das Wasser in Gottes Gebott gefasset und mit Gottes Wort verbunden¹⁰⁹.“⁶

Welches ist denn solch wort Gottes?

Antwort: „Da unser HERR Christus spricht, Matthei am letzten: „Gehet hin in alle Welt. Lehret alle Heiden und Teuffet sie im Namen des Vaters und des 15
Sons und des heiligen Geistes.“¹¹⁰“⁶

Zum Andern

Was gibt oder nützet die Tauffe?

Antwort: „Sie wircket vergebung der Sünden, erlöset vom Todt und Teuffel 20
und gibt die | ewige seligkeit allen, die es gleuben, wie die wort und verheissung Gottes lauten.“⁶

Welchs sind solche wort und verheissung Gottes?

Antwort: „Da unser Herr Christus spricht, Marci am letzten: „Wer da gleubet und getaufft wird, der wird selig. Wer aber nicht gleubet, der wirdt verdampft.“¹¹¹“⁶

25

¹⁰⁷ verheissen, zugesagt | ¹⁰⁸ schlichtes, einfaches | ¹⁰⁹ Ausdruck von Luthers Verständnis der Taufe, der Beichte und des Abendmahls als je einer Form des Wortes Gottes bzw. des Evangeliums. Die Sakramente enthielten daher für Luther die Kraft Gottes (Röm 1,16), Sünden zu vergeben und den Gläubigen Leben und Seligkeit zuzueignen. | ¹¹⁰ Mt 28,19 | ¹¹¹ Mk 16,16

Amen.

Quae est huius voculae significatio?

Amen significat idem quod, certe, ut scilicet ego sim certus eiusmodi petitiones Patri nostro coelesti esse acceptas atque ab eo exauditas, Quia ipse nobis
 5 mandavit, ut ad hunc modum oraremus, promisitque se nos exauditurum esse. Amen, Amen, id est: vere, certe, haec ita fient.

[372] Sacramentum baptismi: quomodo de eo paterfamilias suam familiam simplicissime docere debeat.

Primum

10 Quid est Baptismus?

Responsio: Baptismus non est simpliciter aqua, sed est aqua divino mandato comprehensa et verbo Deo obsignata.

15

Quod est illud verbum Dei?

Responsio: Ubi Dominus noster Iesus Christus dicit, Matthaei ultimo: *Euntes, docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.*

[373] *Secundum*

20 Quid praestat aut confert Baptismus?

Responsio: Operatur remissionem peccatorum, liberat a morte et a Diabolo, et donat aeter|nam beatitudinem omnibus et singulis, qui credunt hoc, quod
 verba et promissiones divinae pollicentur. BSLK 516

Quae sunt illa verba et promissiones divinae?

25 Responsio: Ubi Dominus noster Iesus Christus dicit Marci ultimo: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Qui vero non crediderit, condemnabitur.*

[168^r] Zum Dritten

Wie kan Wasser solche grosse ding thun?